PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL SEME/Nº 001/2013, DE 03/01/2013
Divulga data, local, horários e vagas para Escolha de Cadeira da 6ª convocação do Concurso Público do Município de Linhares para admissão de Professores e Técnicos Pedagógicos da Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Educação de Linhares, Estado do Espírito Santo, no uso de suas Atribuições Legais, que lhe são conferidas pelo Decreto N° 13/2013 de 02/01/2013, em conformidade com o Art. 30, parágrafo único e alíneas da Lei 1.980/97, de 21/07/97, e tendo em vista o Concurso Público Municipal realizado por força do Edital 001/2011/PML/ES e suas alterações, resultado final publicado nos Editais nºs 016/2011 e 017/2011 e homologado pelo do Decreto nº 1124/2011 de 16/11/2011,
R E S O L V E:

Art. 1º Tornar público aos interessados aprovados no Concurso Público Municipal e nomeados para exercerem os cargos de provimento efetivo de Professor MaE-2 e Técnico Pedagógico TpE - 2 através dos Decretos nºs 1537/2012, 1538/2012 e 1539/2012, todos datados de 26/11/2012, que a 6ª chamada para Escolha de Cadeira do Concurso Público será realizada no dia 18/01/2013, no Polo da Universidade Aberta do Brasil – UAB, situado na Av. Presidente Costa e Silva, nº 155, bairro Novo Horizonte, Linhares/ES, e obedecerá a seguinte ordem:

I – 08 horas: 1º - Técnicos Pedagógicos (Supervisor Escolar e Inspeção Escolar); 2º - Professores MaE-2 – Anos Finais (disciplinas diversas); 3º -  Professores MaE-2 – Educação Infantil/Ensino Fundamental Anos Iniciais.
Art. 2º O candidato deverá, no ato da escolha, apresentar os seguintes documentos:
I – Termo de Posse original;
II – Documento de identificação pessoal com foto (original);
III – Diploma ou Histórico Escolar ou declaração da instituição de ensino (todos originais) que comprove a escolaridade exigida para a vaga pleiteada;
IV – Declaração atestando a compatibilidade de horários (formulário será entregue no ato da escolha), no caso de acumulação legal de cargos públicos.
Art. 3º O candidato que não comparecer ou chegar após a sua chamada, perderá o direito de escolha.

Art. 4º Ficam divulgadas as vagas existentes para a Escolha de Cadeira prevista no artigo 1º deste Edital, conforme a seguir:
EDUCAÇÃO INFANTIL - ZONA URBANA E RURAL

CEIM Agostinho Rigoni- Pontal do Ipiranga

· 01 vaga de regente de classe - Matutino

· 02 vagas de regente de classe - Vespertino

CEIM Valdir Gabriel Marin - Planalto

· 04 vagas de regente de classe - Matutino

· 04 vagas de regente de classe - Vespertino

CEIM Wenderson Nico de Freitas - Farias

· 01 vaga de regente de classe - Matutino

· 02 vagas de regente de classe – Vespertino

CEIM Vila Regência - Regência

· 01 vaga de regente de classe - Vespertino

Pré-Escola Pedro Henrique Sesana

· 01 vaga de regente de classe – Matutino

CMEIEF Alcides Marinato - Bagueira

· 02 vagas de regente de classe – Vespertino

PEM Criança Feliz – Bananal do Sul

· 01 vaga de regente de classe – Matutino

PEM Areal – Regência (próximo a plataforma da Petrobrás)

· 01 vaga de regente de classe – Matutino

ENSINO FUNDAMENTAL - ZONA URBANA E RURAL – ANOS INICIAIS

EMEF Adelson Del’Santo – Nova Esperança

· 02 vagas de regente de classe – Matutino
· 14 vagas de regente de classe – Vespertino
EMEF Manoel Martins – Pontal do Ipiranga

· 04 vagas de regente de classe – Matutino
· 06 vagas de regente de classe – Vespertino
EMEF Professora Efigênia Sizenando - Farias

· 04 vagas de regente de classe – vespertino
EMEF Professora Urbana Penha Costa – Povoação

· 04 vagas de regente de classe- Matutino

· 01 vaga de regente de classe – Vespertino

EMEF Zeferino Batista Fiorot – Santa Cruz

· 08 vagas de regente de classe – Vespertino

CMEIEF Alcides Marinato - Bagueira

· 02 vagas de regente de classe – Matutino

· 02 vagas de regente de classe - Vespertino

EPM José Cândido Durão – Agrovila (estrada do Pontal do Ipiranga)

· 04 vagas de regente de classe – Matutino
EUM Areal – Regência (próximo a plataforma da Petrobrás)

· 02 vagas de regente de classe – Matutino

EUM Fazenda Capixaba – Barro Novo

· 01 vaga de regente de classe – Matutino

EUM Paranina – Fazenda Luzitânia-Regência-Entrada Itaipeba(CEPLAC)

· 01 vaga de regente de classe – Matutino

EUM Fazenda Maria Bonita - Regência-Entrada Itaipeba(CEPLAC)

· 01 vaga de regente de classe  - Matutino

EUM Fazenda Santa Rosa  - Barro Novo

· 01 vaga de regente de classe  - Matutino

EUM Fazenda Zacarias – Lagoa Zacarias - Povoação

· 01 vaga de regente de classe – Matutino

· 01 vaga de regente de classe – Vespertino

EUM Fazenda Thesouro – Cananéia – Estrada de Povoação

· 01 vaga de regente de classe – Matutino

· 01 vaga de regente de classe – Vespertino

ENSINO FUNDAMENTAL - ZONA URBANA E RURAL – ANOS FINAIS

Língua Portuguesa

4 vagas

· EMEF Manoel Martins (20 h/a M)

· EMEF Manoel Martins (20 h/a V)

· EMEF Efigênia Sizenando (20 h/a M)

· EMEF Professora Urbana Penha Costa (10 h/a V) + EMEF Movelar (10 h/a V)

Geografia

3 vagas

· EMEF Orozimbo Leite (14 h/a V) + EMEF José Modeneze (6 h/a M)

· EMEF Manoel Martins (14 h/a M + 6 h/a V)

· EMEF Urbana (4h/a + 6h/a ARTE Vesp) + EMEF Movelar (8h/a + 2h/a ARTE Vesp)

Ciências

3 vagas
· EMEF Manoel Martins (14 h/a V) + EMEF Movelar (6 h/a V)

· EMEF Zeferino Batista Fiorot (6h/a Mat + 12h/a Vesp + 2h/a Arte Mat)

· EMEF Profª Urbana Penha Costa (20 h/a Vesp)

Educação Física

5 vagas

· EMEF Orozimbo Leite (20 h/a Vesp)

· EMEF Zeferino Batista Fiorot  (8 h/a V)  + EMEF José Modeneze (12 h/a V)

· EMEF Angelo Recla (10h/a Mat + 10h/a Vesp)

· EMEF Manoel Martins (20 h/a Vesp)

· EMEF Prefeito Roberto Calmon (10 h/a M) + EMEF Professora Urbana Penha Costa (10 h/a V)

PEDAGOGOS - ENSINO FUNDAMENTAL/EDUCAÇÃO INFANTIL

CEIM Angelina Scandiam

· 01 vaga de pedagogo – Matutino/Vespertino

CEIM Agostinho Rigoni

· 01 vaga de pedagogo – Matutino/Vespertino

CEIM Vila Regência

· 01 vaga de pedagogo – Matutino/Vespertino

CEIM Vovó Aurora

· 01 vaga de pedagogo – Matutino/Vespertino

CEMEIEF Alcides Marinato

· 01 vaga de pedagogo – Matutino/Vespertino

CEIM Wenderson Nico de Freitas

· 01 vaga de pedagogo – Matutino/Vespertino

EMEF Adelson Del Santo

· 02 vagas de pedagogo -  Matutino

· 02 vagas  de pedagogo -  Vespertino

EMEF Caboclo Bernardo

· 01 vaga de pedagogo -  Vespertino

EMEF Maria da Penha Pazito Ventura

· 01 vaga de pedagogo -  Vespertino

EMEF Manoel Martins

· 01 vaga de pedagogo – Matutino

· 01 vaga de pedagogo – Vespertino

EMEF Marília de Rezende Scarton Coutinho

· 01 vaga de pedagogo – Matutino

EMEF Orozimbo Leite

· 01 vaga de pedagogo – Matutino/Vespertino

EMEF Professora Eliana Correa  Pinafo

· 02 vagas de pedagogo -  Matutino

EMEF Professora Urbana Penha Costa

· 01 vaga de pedagogo – Matutino

· 01 vaga de pedagogo – Vespertino

EMEF Zeferino Batista Fiorot

· 02 vagas de pedagogos – Matutino

· 01 vaga de pedagogo - Vespertino

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria Municipal de Educação de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e treze.
REGINA DE CÁSSIA CARDOSO PEDRONI
Secretária Municipal de Educação

PAGE
1
Edital SEME nº 001/2013                        fl.